Em vista desse problema geral, e visto que a representação política para Marsílio se caracteriza como elemento constitutivo da figura do legislador, essa pesquisa se aprofundará na análise da questão sobre quem é o legislador, quais são seus deveres e como ele age para cumpri-los em função da obtenção e da preservação da paz na cidade. Apesar da amplitude do *corpus marsiliano*, particularmente os voltados para os temas políticos, para tentar dar conta de nossa questão, nos deteremos na primeira parte da obra *O Defensor da Paz* de Marsílio de Pádua, também denominada *I dictio*. A escolha

desta obra, e mais precisamente essa parte, se justifica por ser a mais significativa e a mais bem desenvolvida deste autor acerca dessa tema no conjunto do *corpus marsiliano*.

Conforme exposto n' *O Defensor da Paz*, Marsílio de Pádua apresenta a necessidade do *legislador* para salvaguardar a paz na *civitas*. É esta paz a causa final da cidade<sup>3</sup> e o legislador é a causa eficiente das leis, do governo e dos ofícios públicos, que por sua vez são a forma que organiza e ordena o povo, o qual é a matéria. A cidade, assim, é entendida como a comunidade perfeita e, por consequência, a única capaz de garantir ao homem a vida e a vida boa (causa final do homem)<sup>4</sup>. E para ele quem melhor pode desempenhar tal função cívica, e que deve fazê-la para que a cidade alcance sua finalidade, é a totalidade dos cidadãos (*universitas civium*) ou sua parte preponderante (*valencior pars*)<sup>5</sup>. Ora, tais temas, fundamentais na exposição, serão inicialmente analisados no interior do texto marsiliano para, justamente,

---

<sup>3</sup> MARSÍLIO DE PÁDUA. DP I, 4, §1. Est autem civitas secundum Aristotelem 1º Politice capítulo 1º: perfecta communitas, monem habens terminum per se sufficiens, ut consequens est dicere, facta quidem igitur vivendi gratiam existens autem gratia bene vivendi. Quod autem dixit Aristoteles: vivendi gratia facta, existens autem gratia bene vivendi, significat causam finalem ipisius perfectam, quoniam viventes civiliter non solum vivunt quomodo faciunt bestie aut servi, sed bene vivunt, vacantes scilicet operibus liberalibus, qualia sunt virtutum tam practice, quam speculate anime.

<sup>4</sup> MARSÍLIO DE PÁDUA. DP, I, 4, §3. / ARISTÓTELES. *Ética a Nicômaco*. 1095a, 15-20 e *Política*. 1252a, 1-6 e 1253a, 1-2. Vivere autem ipsum et bene vivere conveniens hominibus est in duplici modo, quoddam temporale sive mundanum, aliud vero eternum sive celeste vocari solitum. Quodque istud secundum vivere, sempiternum scilicet, non potuit philosophorum universitas per demonstrationem convincere, nec fuit de rebus manifestatis per se, idcirco de traditione ipsorum que propter ipsum sint, non fuerunt solliciti. De vivere modum, mundanum scilicet, ac de hiis, que propter ipsum necessaria sunt, comprehenderunt per demonstrationem philosophi gloriosi rem quase completam. Under propter ipsum consequendum consluserunt ipsi necessitatem civilis communitatis, sine qua vivere ho sufficiens obtineri non potest. Quorum etiam eximius Aristoteles 1º sue Politice cap. 1º dixit: Omnes ferri ad ipsam, et secundum nature impetum propter hoc. Quod quamvis experiêcia sensata doceat, eius tamen causam quam diximus, inducere volumus distincte magis, discentes, quod propter quorum contrarias acciones et passiones quase continue corrumpitur aliquid ex sua substancia; rursumque quoniam nudus nascitur et inermis, ab excessu continentis aeris et aliorum elementorum passibilis et corruptibilis, quem admodum dictum est in sciencia naturiarum, indiguit artibus diversorum generum et specierum ad declinandum nocumenta predicta. Quod quoniam exerceri non possunt, nisi a multa hominum pluralitate, nec, haberi, nosi per ipsorum invicem communicationem, oportuit homines simul congregari ad commodum ex hiis assequendum et incommodum fugiendum.